UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Compendium Summae seu Manualis Doct. Navarri**

**Ávila, Esteban de  
Azpilcueta, Martín de**

**Lvgdvni, 1609**

E.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41656**

ad consulendum belli victoriæ, honori & reputationi fortitudinis. cap. 15. num. 24. lit. B. Nou. num. 27. §. Dubium.

Acceptantes duellum etiam sine patri- no, & solennitate; & domini locorum, non impediētes excommunicantur. additum in Nou. cap. 27. num. 150. Quocirca vide in hoc Comp. ipsa verba Pontificis. tit. Ex- communicatio VI. §. VI. lit. I.

E B R I E T A S.

Ebrietatis vitio peccat mortaliter, qui se sciēter inebriat, vel procurat alium inebriari. Secus, si id faciat ex ignorantia qualitatis potūs, vel ex inaduertentia ni- mietatis. cap. 23. num. 122.

Peccat etiam mortaliter, qui sciens aut scire debens se tali, vel tanto potu solere inebriari, & nihilominus eum bibit, credens se non inebriatum iri, & tamen inebriatur. Non quòd iteratio potuum, aut actūs ex veniali faciat mortale, sed quia consuetudo facit, vt ille scire debeat, se eiusmodi potu inebriatum iri: quod satis est, vt inebriando se, peccet mort. ibidem.

In semiebriis est imperfecta libertas iu- dicij sufficiens ad veniale, non tamen ad mortale.

## ECCLESIA.

**A** ECCLESIA dicitur polluta in sex casibus. I. Quando intra eam effunditur iniuriosè sanguis humanus, vel datur causa naturalis talis effusionis, aut mortis. Secus si extra Ecclesiam etiam desuper in tecto, vel subter speluncam. Non sufficit aliquarum guttarum sanguinis emissio: nec percussio quæ non sit mortifera sine sanguinis effusione, quamvis carnes contundat, aut frangat ossa. cap. 27. num. 251. Nouo n. 257.

**B** Non sufficit fieri sanguinis effusionem ob iustam defensionem, nec effusio facta per furiosum iudicio carentem. Sufficit tamè vulnus infligi intra Ecclesiam, quamvis sanguinis effusio non fiat intra, & quamvis sanguis recipiatur in aliquo vase. Nec etiam sufficit quòd sanguis effundatur in Ecclesia, si vulnus fuit extra eam inflictum. Sufficit suffocare aut alias intra Ecclesiam hominem occidere sine sanguinis effusione. Item sufficit effusio sanguinis ob fidem catholicam vulnerati. Ibidem.

**C** Non sufficit percussio aliquo telo misso ab existente in Ecclesia contra existentem extra eam. Sufficit tamen mors, vel effusio facta

facta in Ecclesia, per tormentum aut telum foris missum.

II. Casus est per voluntariam effusionem humani seminis, siue viri, siue foeminae, siue iuxta cursum naturalem, siue contra, imò per coniugalem copulam. Non sufficit tamen emissio facta in somnis. III. Casus est quando in Ecclesia sepelitur excommunicatus. IIII. Quando sepelitur infidelis. V. Quando Ecclesia consecratur aut benedicitur per Episcopum publicè excommunicatum. VI. Quando Ecclesia taliter renouatur, quòd omnes parietes, vel maior pars diruuntur. ca. 27, num. 253. Nouo 257. 258.

Per Ecclesiam autem quoad effectum, vt maneat polluta, intelligitur etiam ea quae non est consecrata. num. 251. Nouo 256.

Ecclesia existente polluta cimiterium ei contiguum etiam est pollutum, non tamen e contrario. num. 253. Nouo num. 258.

Nulla occulta Ecclesiae pollutio impedit F celebrationem in ea, dum manet occulta, impedit tamen, vbi primùm publicari, aut diuulgari inceperit, maxime effusio sanguinis, aut seminis. num. 251. Nouo num. 256.

Peccat verò mortaliter qui celebrat in Ecclesia polluta sanguine, vel semine humano,

mano, non tamen erit irregularis. cap. 25. num. 83.

**G** Reconciliatio autem Ecclesiæ consecrata debet fieri ab Episcopo, & cum aqua benedicta à se, vel ab alio Episcopo. Sed reconciliatio non consecrata potest fieri à presbytero, cum aqua à se ipso benedicta. Non tamen sufficit reconciliatio, quando est Ecclesia polluta ob infidelem in ea sepultum, sed etiam radendi sunt parietes. Sufficiet verò reconciliatio, si aliquis excommunicatus fuit sepultus in Ecclesia. cap. 27. num. 251. 252. Nou. 256. 257.

Ecclesiæ libertas in quo consistat, vide tit. excommunicatio 6. §. 4. in fine.

### ELECTIO.

**E**ligens indignum, ex quo mala gubernationes oriuntur, vnum peccatum committit. cap. 11. num. 4.

Moniales & monachi qui nullum ordinem habent, facientes tempore interdicti officia prohibita clericis, peccant mort. & licet non sint irregulares, fiunt tamen inhabiles ad electionem actiuam & passiuam. cap. 27. num. 187. Similiter etiam religiosi, qui dimittentes habitum suæ religionis ad

eam

eam redire sunt coacti priuantur huiusmodi electione & quolibet alio privilegio suæ religionis. num. 133. ignorantia non facit validam electionem eius qui aliàs est incapax. num. 271. dict. 8. de Papa electo. vide tit. Papa. cap. 27.

E L E E M O S Y N A

& Misericordia.

**M**ISERICORDIA est virtus inclinans ad miserendum, patienti aliquod malum ad subueniendum ei. cap. 24. num. 2. Cuius actus vocantur etiam opera & actus charitatis, quia ex amore proximi procedunt, & immediatè ex misericordia. num. 3.

Vocantur etiam eleemosynæ: suntque alie corporales, vt visitare infirmum, pascere esurientem, potare sitientem, redimere captiuum, tegere nudum, colligere hospitem, aut peregrinum, sepelire mortuum: alie verò sunt spirituales, vt docere ignorantem, consulere consilio indigentem, consolari tristem, remittere offensam, onerosum sufferre, peccantem corrigere, orare pro viuis, & mortuis. num. 4.

Actus ergo misericordiæ spirituales meliores

liores sunt quàm corporales, idem de eleemosynis spiritualibus. num. 5.

Omnia tamen opera misericordie corporalia & spiritualia sunt sub consilio, duobus casibus exceptis. I. Quando quis habet superflua natura, & occurrit proximus extreme indigens. II. Quando quis habet superfluum natura, & status, & occurrit proximus egens necessariis ad statum. Et in his duobus casibus sufficit dare mutuando vel commodando: Superfluum autem natura est, quod superest demptis necessariis ad vitam suam, & suorum. Superfluum status est quod superest deductis necessariis ad vitam & decentem statum, habita ratione casuum non omnium, qui contingere possunt, sed eorum qui probabiliter timeri vel expectari possunt. cap. 24. numer. 5. & §. V. Novum num. 5. 6.

Necessarium autem ad decentiam status non consistit in indivisibili. Et secularis congerens pecunias ad ascendendum in altiore statum ad quem est idoneus, non dicitur habere superflua status, ibid. §. 6. Novum num. 6.

Nemo tenetur ad eleemosynam de necessariis ad suum decentem statum nisi extreme indigenti. num. 7. Neque dives secularis potest cogi ad erogandam eleemosynam

synam. cap. 23. num. 73.

Latò neque tenetur diues quærere pauperes, sed sufficit vt occurrentibus det eleemosynam. Præl. 7. num. 13. in Antiq. nam de Nouo demptum est ibi: habetur tamen. cap. 24. num. 9. Nisi ei ex officio incumbat quærere pauperes. cap. 24. num. 9. §. Circa.

Ecclesiasticus autem qui congerit pecunias ad altiorem gradum ascendendum, aut in tot fines in quot sæcularis potest, superflua status habere dicitur. Non enim potest instar sæcularium coaceruare pecunias. nu. 6. §. 6.

Peccat mortaliter Beneficiarius, qui ex redditibus Ecclesiasticis non erogat superflua, piis operibus, vel pauperibus, quia facit contra iustitiam. cap. 23. num. 74.

Qui non dat eleemosynam extremè indigenti, non tenetur restituere illam, nec damnum inde sequutum. cap. 24. num. 7.

Peccat verò mortaliter qui aliquid ex operibus misericordiæ corporalibus non præstat extremè indigenti, & occurrenti. Item non redimens captiuum, saltem mutando, quem credit aliàs iniuste occisum. Non tamen tenetur sub mortali, si ei ex officio non incumbit in carceribus, & hospitalibus, aut aliis locis quærere extremè indigentes, ad subueniendum, neque mor-

tuos insepultos ad sepeliendum. Item peccat mort. qui licet non extrema necessitate, saltem magna oppresso non prabet eam opem, quam commodè potest, credens neminem alium ei laturum. num. 9.

Peccat etiam mort. qui non facit elemosynam spiritualem, aut aliud quippiam ex operibus misericordiae spiritualibus, extreme indigenti quoad salutem animae, etiamsi non possit absque iactura vitae. cap. 24. num. 9. Patitur autem hanc extremam necessitatē peccator fidelis proximus mortui, qui credit se quavis attritione saluum fore, & ideo sistit in attritione. Talis enim indiget extreme doctrina vera de contritione. Ibidem. paruuli etiam Christianorum qui morti proximi existunt apud infideles, vel apud fideles, nescientes baptizari, sunt in extrema necessitate spirituali. ibid.

Qui non est parochus, nec praelatus, non tenetur cum probabili periculo vitae visitare morbo contagioso infectos, & in extrema necessitate corporali constitutos: secus si tali morbo infectus sit in extrema necessitate spirituali. num. 10.

Nullo statuto, voto, vel praecepto humano excusatur homo a subueniendo extreme indigenti. num. 11.

Extrema etiam necessitas est Reipublicae,

ca, quando contra eam parantur proditiones, & coniurationes, & in hoc casu tenetur etiam clericus, & religiosus succurrere ei, scilicet detegendo proditiones, & coniurationes, & etiam ipsos coniuratores: Et non fiet irregularis, quamuis illi morte plectantur: dummodo id faciat cum protestatione, se id facere, vt periculo imminente obuietur sine sanguinis poena. *ibid.* num. 11.

Proximi autem extrema necessitas dicitur, non solum quando quis iam agit animam, sed etiam quando sunt indicia probabilia animam acturum, nisi ei subueniatur. Atque ratione extremae necessitatis, non tenemur subuenire existenti in periculo amittendi honorem. num. 5. Bene tamen alia ratione. num. 17.

Quamuis autem nemo regulariter teneatur sub mortali praestare opera misericordiae corporalia, nisi extreme indigenti, tenetur tamen bouem proximi errantem reducere, quamuis proximus non extreme indigeat illo. & ratio est, quia illic agitur de dando egenti, hic de impediendo damno. num. 22.

Quas elemosynas possit vxor facere, quae Religiosus: vide tit. Vxor. lit. C. & Religiosus. l. III.

## EMPHYTEVSIS.

- A** **H**ABENS rem propriam Ecclesie in emphyteusim temporariam, vel perpetuam, & per duos annos pensionem, non solvens ipso facto eam perdit, nisi mora purgetur celeritate solutionis. Si vero prædium est privatae personae, non perditur: nisi omitat solvere per tres annos: non tamen potest purgare moram. Quod si retineat pensionem propter compensationem, non perditur.
- B** Quando dominus directus prædij accipit in pignus prædium emphyteuticum, non tenetur computare fructus in sortem. num. 218.

Donans emphyteusim non tenetur solvere laudemium in foro exteriori, imò nec in interiori. cap. 23. num. 65.

Amisio vero emphyteusis ipso iure intercursa potest esse in pendenti. num. 104.

## EMPTIO, ET VENDITIO

## I. Quo ad pretium.

- A** **P**RETIUM iustum rerum est pretium pænarium, quo communiter aestimatur res vendere, attenda eius bonitate intrinseca, & utilitate vendentis, loco, tempore, penuria, vel copia illius.

illu. & emptorum, ac venditorum. Vnde iustum pretium sumendum est ex presenti tantum aestimatione presenti pecunia. Atque pretium quidem taxari potest etiam à Domino oppidi deficiente communi aestimatione, & governatore. cap. 23. num. 78. vilitas ex parte vedentis potest augere pretium non tamen ex parte ementis, ibidem.

Pretium iustum triplex est, rigorosum, B medium, & infirmum. num. 79.

Modus etiam vendendi solet augere, vel minuere pretium. num. 78. 87.

Emptores non peccant expectantes tempus, vel locum, in quo res vilius vendantur. num. 79.

Proloquium illud, *Tantum valet res quantum vendi potest*, intelligitur de pretio, quo vendi potest in illo loco, tempore, & modo vendendi presenti pecunia. num. 80.

Emptio lanarum minoris ob anticipatam solutionem est illicita. num. 81. Idem de venditione mercium in magna quantitate delatarum per mare. Res enim non potest carius vendi credita pecunia, nec vilius anticipata solutione. num. 82.

Qui verò credita pecunia vendit carius quam presenti, animo tamen non recipiendi excessum, si recuperet debitum absque expensis, videtur peccare, nisi occurratur

O 4 huic

huic periculo, tradendo scripturam subscriptam emptori. nu. 84. vide etiam supra contractus lit. E. vbi hoc magis explicatur.

**E** Quando contingit deceptio vltra dimidium iusti pretij, debet rescindi contractus, vel pretium suppleri, vel minui. num. 84. Et ad rescissionem hanc requiritur probare rem valere plus dimidio in illo loco, tempore, & modo vendendi, quo vendita fuit. Quæ rescissio non solum habet locum in emptione, sed etiam in aliis contractibus bonæ fidei. num. 85. sed aduerte hoc implicite contineri. ibid. non explicitè.

**F** Qui decipit vltra dimidium iusti pretij, difficile conuinci potest apud iudices Ecclesiasticos. Ibidem.

Pactum de retrouendendo licitum est, & diminuit pretium, seu de pretio. num. 86. cap. 17. num. 247. Nou. 248. Vnde ratione prædictæ deceptionis considerandum est huiusmodi pactum, in rescissione contractus. cap. 23. num. 86. diminuit autem frequenter tale pactum quartam partem pretij vel ampliore. ibid.

**G** Qui emit cum pacto retrouendendi, non tenetur restituere fructus interim perceptos, nisi à tempore moræ, quam committit simul ac non accipit pretium congruo loco, & tempore oblatum, & iuste potest statu-

rim locare venditori honesta pensione. cap. 17. num. 247. Nou. 248.

Ad hoc, quòd pactum de retrouendendo **H** sit licitum, requiritur primò, quòd simulatio absit. Secundò, ne fiat pactum, quo redemptio fiat maiori pretio quàm facta est: non tamen requiritur, ne fiat pactum, quòd ultra certum tempus res non possit emi. Hoc autem non habet locum in censibus. cap. 17. num. 248. & in Nou. 249.

Pretium mercium crescit propter multitudinem volentium eas emere iuste, non autem propter multitudinem volentium iniuste. num. 283. lit. K. in Nou. num. 295.

Qui vendit triticum maiori pretio notabiliter quàm sit taxatum à republica, peccat mort. & tenetur restituere, nec à peccato excusat pena statuta in edicto taxante pretium, nec donatio à venditore facta in emptione, quia præsimitur coacta: secus si fiat post emptionem. cap. 23. num. 88.

Taxatio à republica facta circa triticum **L** obligat etiam clericos. Idem quando limitatur pretium rei collectæ in illa ciuitate, & non aliunde asportata: nam hæc limitatio obligat etiam clericos. Rarò tamen ponenda est huiusmodi taxa, & limitatio. num. 88.

Qui vendit rem pretio taxato compellendo emere aliquid aliud quadruplo maiore

O 5 iore

iore, quàm valet, peccat. Ibidem.

**M** Qui sciens emit vili rem pretiosam ab ignorante, peccat mortaliter. Idem si vendit vile pro pretioso, & tenetur restituere. num. 89. Idem de vendente rem, quam scit vitiosam, non declarando vitium occultum. Nec sufficit dicere se nolle teneri de aliquo defectu, & quòd vendit cum omnibus suis defectibus. cap. 23. num. 88. Non tamen peccat si ignorat defectum, sed postquam sciuerit, tenetur resarcire damnnum. Nec tenetur declarare vitium manifestum, nec etiam occultum emptori non notabiliter damnosum; nec tale, propter quod desineret emere, licet agrius esset empturus. Et post venditionem tenetur admonere huiusmodi vitij. Idem de vendente rem, quam sciebat statim corrumpendam ementi ad diu seruandum. num. 89.

Qui tempore Messis immoderatè triticum emit, vt caritatem inducat, peccat mortaliter: secus si alio fine. Qui verò pretio rigoroso vendit merces egenti, volentique eas statim reuendere, non peccat. Non tamen decebit illum illas recemere, nisi secretissimè id faciat: licebit nihilominus in rigore, vel emere iusto pretio mediocri, vel pio minori rigoroso, si maius non inueniretur. num. 91.

Qui

EMPTIO I. 219

Qui iussu alterius emens aliquid dicit plus emisse, vt illud plus sibi retineat, peccat, nisi pro impensis necessariis acceperit, aut venditor donauit ipsi, & non ei pro quo emit. cap. 17. num. 96. qui recipiens alienam rem ad vendendum, pretiosiore reddit, cum ad id non teneretur, potest excessum sibi retinere. num. 99.

Vendens triticum paratum ad seminandum, & non habens aliud simile, potest carius vendere. Habens vero aliquid, quod communiter nec sibi, nec aliis valet plusquam decem, non potest alteri plus vendere, quamuis illi multo plus valeat. nu. 211. Nam utilitas ex parte vendentis potest augere pretium, non tamen ex parte ementis. c. 23. num. 78.

Aliquando tenetur mercator vendere minoris, quam emit. cap. 17. num. 228. & num. 243. §. 97.

EMPTIO II.

Quo ad res vendendas.

EMENS bona fide à non Domino, tenetur postquam rescierit, reddere vero domino, etiam non recuperato pretio. cap. 17. nu. 8. Si tamen compareat venditor, poterit illi reddere, & pretium recuperare. Nec videtur

cooperari peccato venditoris in retinendo alieno.num.9.& 84.

**B** Peccat mort. qui vendit aliquid amissum ipso iure propter hæresim, vel crimen læsæ maiestatis emptori ignorantibus, & non admonito. Nisi crimen esset ita occultum, ut probabiliter crederet vendens, numquam detegendus.cap.23.num.89.

**P** Emi possunt merces futuræ etiam nondum natæ, imò & spes earum.num.163.

**C** Qui commodat ballistam ei, qui cum alio rixatus est, & petit eam irato animo, dat ei occasionem peccandi. Idem de vendente eam, vel lanceam, vel ensẽ. cap.14.num.31.E.in Nou.num.38. Vnde, qui vendit arma ei, quem scit emere ad nocendum iniuste, vel ad bellum, quod scit iniustum, vel dubitat, & non est subditus Principis indocentis bellum, peccat mort. Secus si est subditus.nam iste potest deponere dubium.cap.23.num.90.

Qui ob iustum lucrum vendit chartas læforias, taxillos, fucos, & alia huiusmodi, sine consensu in peccatum inducendi, non peccat.Colligitur ex resolutione.cap.19.num.14 in Nou. cap.20.num.16.vide etiam cap.23.num.90. vendens tenetur de euietione: cap.17.num.8.

## EMPTIO III.

*Quoad locum, tempus & personas.*

**M**ORTALITER peccat qui emit, vel vendit frangendo festum. cap. 23. numer. 92.

Gubernator potest aliquos designare, vt soli vendant certi generis merces obligando eos ad id. Ibid.

Peccat mortaliter qui ad terras infidelium res vetitas, praesertim arma &c. exportat: & est excommunicatus per bullam coenae. num. 93.

EPICEIA, seu Epiceia quid sit videtur. Scrupulus. litt. F.

## EPISCOPVS.

**P**ROMOTVS in Episcopum tenetur intra tres menses consecrari, alias perdet fructus ipso iure; & intra alios tres, perdet Episcopatum. cap. 25. num. 118.

Episcopus potest celebrare ante lucem. num. 85. Tenetur iure diuino praedicare, & residere personaliter in sua diocesi. nu. 121.

A quacumque excommunicatione reservata Papae potest absolueri Episcopus, quando

quando iusto impedimento nō patet recursus ad Papam, vel ad eius Legatum, vel alium habentem priuilegium ad absolendum. Quōd si pateat aditus ad legatum, vel ad habentem priuilegium, non poterit tunc absolueri Episcopus, quamuis ille excommunicatus non possit adire Papam. cap. 27. num. 90.

**C** Quantum autem temporis debeat durare impedimentum vt dicatur iustum: respondeo, primò, non habendam rationē temporis requisiti ad accessum ad Pontificem: sed tēporis requisiti ad discessum à loco, in quo absolendus residet. Respondeo secundò, sufficere tantum temporis quantum necessarium est à discessu vsque ad accessum ad Pontificem. itaque si à discessu ad accessum requiritur spatium trium mensium, & habet impedimentum quo per tres menses non possit incipere iter ad Pontificem, dicitur iustum impedimentum. num. 90. in principio. Quōd si impedimentum fuerit falsum, absolutio erit nulla. Et si absolutus cessante impedimento non arripit iter ad Pontificem reincidit. num. 90.

**D** Iustum autem impedimentum est habere curam animarum, & timere eas passuras magnum detrimentum propter eius absentiam, nisi posset substitui vicarius idoneus.

Iustum

Iustum etiam est non posse adire Pontificem, nisi relinquendo uxorem, & filios in necessitate extrema, vel valde magna. Et licet quis pro absolutione mittere possit, sufficit tamen non posse adire Papam, ut dicatur habere iustum impedimentum, & possit absolui ab Episcopo. *ibid.* De aliis personis huiusmodi impeditis, quæ sint, & quomodo eas possit absoluerè Episcopus, vide Absolutio. IIII.

Sed huiusmodi impediti non possunt absolui à simplici Sacerdote, quamuis Episcopus vel Nuncius renuant absoluerè. *nu. 90.*

Episcopus non dat iurisdictionem confessorio suo, sicut dat Papa. *additum in Nou. cap. 27. num. 260. §. 5.*

Episcopus non recipit iurisdictionem aliam iure diuino quàm illam, quæ datur ei à Papa mediata vel immediata. *Additum ibidem. num. 263. in fin.*

Reliqua ad Episcopum pertinentia, vide in *tit. Dispensatio, Excommunicatio. Ordo, Residentia.*

Utrum verò possit absoluerè ab hæresi, vide *tit. Hæreticus.*

E V N V C H V S. vide Irregularitas.

E V C H A

## EVCHARISTIA I.

In se.

**E**VCHARISTIA est Sacramentum continens sub specie panis, & vini, vel alterius eorum, verum corpus, & sanguinem Christi. cap. 22. num. 10.

Concil. Trid. sess. 13. sub anathemate definiuit circa Eucharistiam hæc sequentia.

I. Verum corpus & sanguinem Iesu Christi contineri realiter in hoc Sacramento. II. Nihil substantiæ panis, vel vini remanere post consecrationem. III. Sub qualibet specie, & sub qualibet parte separata contineri totum corpus & sanguinem Christi. IV. Esse idem corpus & sanguinem Christi in hoc Sacramento non solum dum sumitur, sed etiam ante, & in hostiis consecratis quæ reseruantur post communionem. V. Remissionem peccatorum non esse fructum eius. VI. Esse adorandum latræ. VII. Esse celebrandum peculiare festum illius, deferendumque in processionibus: & proponendum populo ut eum adoret. VIII. Sumi totum Christum realiter in Communione. IX. Adultos teneri communicare saltem semel in anno. X. Qui celebrat posse se ipsum communicare. XI. Non sufficere solam fidem ad bene communicandum.

Qui

## EVCHARISTIA II.

*Quo ad obligationem.*

DECENS est consuetudo, ut pueri prius uno vel altero anno incipiant confiteri, quam communicare. Quod etiam est verum in articulo mortis. Bonum tamen consilium esset tunc communicare, nisi iudicium esset valde puerile. cap. 21. n. 33. 57.

Tenetur quis communicare in Paschate, vel octo dies ante, vel post. Excusatur tamen qui id differt ex licentia Confessarij. Excusatur etiam excommunicatus, interdictus, vel suspensus, dummodo procuret ab solutionem. Qui verò degit in aliqua regione, ubi est consuetudo legitima, & præscripta, ut communicando in quolibet die Quadragesimæ satisfaciat huic præcepto, sufficit ut conformet se tali consuetudini. num. 45.

Qui non communicavit in Paschate, tenetur postea eodem anno quam citius possit communicare. Idem dicendum de Confessione semel in anno facienda. ibidem.

Peccat mort. pater, tutor, vel herus, qui notabiliter negligit procurare, ut filij, pupilli,

P

pilli,

pilli, vel famuli, domi suæ viuentes non communicent, quando tenentur. Et prædicti qui aliena cura gubernantur, & eorum monitionem expectant non peccant, donec moneantur, quamuis curam eorum gerentes peccent monendo tardius quam par est. n. 57.

Peccat mort. monachus sancti Benedicti qui non communicat semel in mensis. Idem de Moniali cuiuscumque ordinis. Ibidem. §. 13. In Nouo num. 59.

Potest ob aliquam causam Eucharistia denegari damnatis ad mortem. Aliquando enim expedit, vt non differatur executio sententiæ. cap. 25. num. 23. vt dicitur. tit. Iudex.

### E V C H A R I S T I A I I I

*Quo ad usum & ritum.*

**A** C O N S I L I V M est non communicare statim post confessionem longi temporis. cap. 21. num. 41.

Peccat mortaliter qui communicat credens, vel credere debens, se esse in peccato mortali. cap. 21. num. 46.

Debet autem id credere, qui id ignorat ex ignorantia affectata, imò & crassa: scilicet de illo, qui adhibita diligentia nullius culpæ mortalis conscius est, siue ignorantia sit iuris, siue

EVCHARISTIA. III. 227

sue facti. Sed vt quis rectè communicet, nõ  
requiritur quòd sciat se esse in gratia Dei,  
satis est id probabiliter credere. n. 47.

Peccat mort. qui habens copiam confes- **B**  
soris communicat ante confessionem mor-  
taliũ, quamuis sit contritus. n. 49. Imò qui  
etiã disputando defenderet huiusmodi con-  
trito licere sine confessione communicare,  
peccaret mort. & esset excommunicatus. n.  
10. Secus tamen de illo qui non habet copia  
confessoris, quam non habet, qui non potest  
sine scandalo confiteri, aut relinquere com-  
munionẽ: sicut Sacerdos, qui inchoata missa  
re cordatur alicuius peccati non confessi, aut  
qui iam venit cum aliis, & paratus est ad cõ-  
munionem, & recordatur alicuius peccati  
mortalis, nec potest decenter ante commu-  
nionem confiteri, nec abstinere à cõmunio-  
ne sine nota, poterit tunc celebrare, vel com-  
municare. Sed tenetur postea quàm citissi-  
mè potuerit confiteri. c. 2. n. 8. Nouo nu. 10.  
& cap. 21. nu. 49.

Peccat mort. qui cùm sit excõmunicatus, **C**  
interdictus vel suspensus à communione,  
communicat: nisi quãdo huiusmodi censura  
essent nullæ, vel iniustæ, & secretò cõmuni-  
cat, vel in terris vbi id ignoratur. c. 21. n. 48.

Qui intra vnum diem naturalem post ha-  
bitam copulam carnalem, vel pollutionem  
illicitam,

illicitam, si præmissa confessione, humiliter accedat ad Eucharistiam, non peccat. & multo magis procedit in eo qui absque culpa passus est pollutionem. cap. 21. num. 51.

Peccat mort. qui communicat post sumptionem cibi vel potus. n. 58. Non tamen impedit deglutire reliquias cibi diei præcedentis dentibus insertas; aut lauando os, aliquam guttam aquæ, vel particulam alterius rei, vel etiam gustando ius seu vinum tanquam saluam: nec impedit sumere cibum, parum ante mediam noctem, quâuis postea nec dormiat nec digerat. n. 53. De celebrâte, vide Missa.

Infirmus sequentem diem commodè expectare non valens, potest etiam non ieiunare communicare. Sacerdos autem non ieiunans non potest celebrare, vt communicet infirmum non potentem expectare sequentem diem, nec etiam id potest ad vitandâ scandalum, quamuis accedat præceptum Superioris inferioris Papa. num. 53.

Non peccat Sacerdos qui non celebrat sed cômunicâs, suscipit Eucharistiâ sine hostia, & super pelliceo. Peccat verò m. qui pluries quàm semel eodê die communicat. vide de celebrâte nisi in certis casibus. n. 54. Quod vide in hoc Comp. tit. Missa. 111. G.

Peccat mort. laicus, vel clericus, qui non celebrando communicat sub vtraque specie.

EVCHARISTIA. III. 229

Quocirca Concilium Trid. sess. 21. ca. 1. damnat sub anathemate, dicentē, *Christi fideles teneri praecepto diuino ad Communionem sub utraque specie, aut Ecclesiam errasse, statuendo, ut laicus, & clericus, non conficiens, sub specie tantum panis communicet.* Item. c. 3. & c. 4. definit, *haeticum esse qui dixerit totum & integrum Christum sub una tantum specie non sumi, aut Paruulos usu rationis carentes ad communionem obligari.* c. 21. n. 59.

Eucharistia potest ministrari infirmo alienato à iudicio mētis per phrenesim, vel aliās, qui antea signa contritionis ostendit, quāuis nō fuerit cōfessus per multos ann. c. 26. n. 27.

Frequenter communicare licitum est, & melius quā contrarium, idque de se, quamuis per aliquam circumstantiam posset fieri, ut contrarium sit melius per accidens. Et qui ex frequentatione sentit in se maioris deuotionis feruorem erga Deum, & reuerētiam erga hoc Sacramentum, debet illam frequentationem vlteriūse prosequi; sin minus, debet aliquandiu abstinere. n. 59.

EVCHARISTIA. IIII.

*Quo ad Ministrum.*

PECCAT mort. parochus, qui subdito publice, & tempore à iure statuto petenti

P 3

com

communione denegat eam propter peccatum occultum auditum in confessione, a quo non absoluit. Si tamē peccatum est publicū & notorium, & ille verē pœnitet, poterit secretò illum communicare: nō tamē publice donec publicē pœnitentiā agat, vel ipse ex licentiā pœnitētis publicet eū pœnitere, vel alia via cōstet de eius emēdatione vitę. c. 21. n. 55.

Præterea si nouit extra confessionem peccatum occultum denegare non potest communionem publicē petenti. Bene tamen petenti in secreto, quamuis tempore debito postulet. Petenti autem tempore in quo nō tenetur iure Communicare debet negare etiam & quando peccatum occultum nouit extra confessionem. cap. 25. num. 56.

Peccat mort. qui recipit Eucharistiam ab eo, qui non est proprius parochus, nec superior, absque eiusdem licentiā expressa, vel tacita, vel priuilegio, etiam extra Pascha, etiam in mortis articulo, etiam si sit religiosus. Nisi ignorantia excusetur, vel nisi talis esset persona, tempus, vel causa, ut probabiliter credi possit quod parochus contentus foret si id intelligeret. num. 52.

Fratres Minores, & qui eorū vtuntur priuilegiis, possunt ministrare Eucharistiā secularibus quouis anni die, excepto solo die Pascharis. Quod etiam denuò, & peculiariter conceditur.

concessum est Patribus Societatis IESU. Verumtamen illa exceptio tantum habet locum de sola communione primi diei Paschatis, siue fiat ad satisfaciendum, siue non. Ibidem.

EVCHARISTIA V. Quoad effectum. Hoc Sacramentum aliquando remittit mortale. cap. 21. num. 47.

EVICTIO. Vendens rem alienam bona fide, tenetur emptori de evictione. c. 17. n. 8. Nouo num. 9.

---

EXAMEN.

EXAMEN praequiritur ad confessionem, & si desit, confessio est nulla. c. 9. n. 13. c. 16. n. 14.

Debet autem esse huius examinis diligentia tanta, quanta viro prudenti, & astimato humani videbitur necessaria hominibus eiusdem qualitaris, & conditionis, cuius est poenitens, attenta saltem ipsius voluntate, qua cupit interrogari, & de interrogatis respondere. c. 9. nu. 13. Nouo num. 16.

Confessor autem attendens examen non processibile debet poenitentem remittere, ut postea redeat, nisi vigeret articulus mortis, vel periculum, ut belli, & alia causa. Ibidem. Quando vero aduerterit confessiones esse iterandas, admoneat poenitentem, ut postea redeat

232 EXCOMMUNICATIO I.  
redeat post examinatum conscientiam, id  
que si per tempus licet. cap. 10. n. 3.

## EXCOMMUNICATIO

*Primò in se.*

A **EXCOMMUNICATIO** est censura Ec-  
clesiastica qua priuat vel communionem Sa-  
cramentorum tantum; vel Sacramentorum, &  
hominum. c. 27. num. 1.

Excommunicatio, Suspendio, & interdi-  
ctum in nouem conueniunt. num. 164. Quae  
vide in hoc Comp. tit. Interdictum. I. D. ibi-  
dem & differentias.

B Excommunicatio est duplex, maior &  
minor. Minor priuat participatione passiuam  
omnium Sacramentorum: Maior uero pri-  
uat participatione actiua, & passiuam tam Sa-  
cramentorum quam hominum. n. 1.

C Excommunicatio rursus est duplex, gen-  
eralis & specialis. num. 2.

Excommunicatio lata à iure est lata gen-  
eraliter à canone, constitutione, vel statuto: Lata  
uero ab homine est, quam iudex generaliter  
fert in eum qui hoc, vel illud fecerit, vel non fe-  
cerit. Atque lata ab homine expirat mortuo  
vel amoto eius latore, secus lata à iure. cap.  
27. num. 2.

Excommunicatio autem lata ab homine  
ia

EXCOMMVNICATIO I. 233

in dubio intelligitur de maiori. num. 1. Lata  
verò in mandatis visitationum, non est à iu-  
re sed ab homine. num. 2.

Excommunicatio purè lata non potest ef-  
se pendens secundum ius antiquum, quod  
tamen potest tolli per nouum. c. 23. nu. 104.

Excōmunicatio quædam est iusta, quædam **D**  
verò iniusta. *Iusta est quam fert is qui potest,*  
*propter quod, & quomodo debet. Iniusta est, quæ*  
*fert is qui nō potest, aut aliter & ob aliud quàm*  
*debet. cap. 27. num. 2. 3.*

Nihilominus tamen iusta vel iniusta ti-  
menda est. num. 3.

Excommunicatio iniusta ex defectu cau-  
sæ solùm operatur in foro exteriori. est ta-  
men vera excommunicatio, imò etiam  
operatur in foro interiori, quantum ad effe-  
ctum peccandi, qui non euitant eum, si  
sciunt esse excommunicatum, & ignorāt in-  
iustitiam excommunicationis. Ibidem. vnde  
non priuat à perceptione Sacramentorum,  
secretò vel in terris, vbi excommunicatio  
ignoratur, colligitur euidenter ex cap. 21. n.  
48. vbi id cōcedit de sumptione Eucharistię.

Excōmunicatio iniusta est nulla in multis  
casibus. I. Quando excommunicans non est  
iudex. II. Quando fertur contra tenorem  
privilegiorum. III. Quando fertur post le-  
gitimam appellationem. IIII. Quando

P 5 conti

continet intolerabilem errorem. V. Quando excommunicator excommunicat participantes cum excommunicato à se, non nominando eos expressè, trina monitione premissa cum interuallo aliquorum dierum. Nec obstat consuetudo in contrarium. Secus si detur contra participantes cum excommunicatis ab alio. Quod quidem verificatur in participantibus cum excommunicatis per constitutionem Synodalem, eo quod non sunt confessi in Quadragesima ante Pascha. hoc enim non datur contra participantes cum excommunicatis ab ipso denunciante. denunciatus etenim non excommunicat, sed declarat. cap. 27. nu. 4.

Excommunicatio lata sine canonica monitione, vel solo verbo valida est. numer. 8. & 11.

Peccat verò mort. qui nisi iusta de causa, excommunicat sine canonica monitione, vel solo verbo, vel sine scriptura publica, vel priuata, & manet suspensus per mensem ab ingressu Ecclesie & diuinis officiis. Quæ pœna non comprehendit Episcopos, bene tamen prælatos religiosorum, nisi constitutiones per summum Pontificem approbatae aliud statuant. num. 8.

Excommunicatio lata à canone, vel statuto, hac forma, *sub pœna excommunicatio-*  
*nis*

EXCOMMUNICATIO I. 235

*nis lata sententia* non requirit præcedentem monitionem. Excommunicatio autem pro peccato merè præterito, non debet ferri nisi præcedenti canonica monitione. Quòd si feratur absque præuia cognitione causæ, vel absque concessione termini ad allegandum causas est nulla: num. 10. & Nou. num. 11. H

Non sunt præscripta certa verba pro forma excommunicationis. Quare nil refert, an iudex dicat *excommunico te, aut separo te à communione*. Quòd si iudex dicat, cognosco te aut habeo te pro excommunicato, non sufficit, nisi quando huiusmodi verba ponuntur in excommunicatione canonis vel decreti; aut in excommunicatione condicionali. cap. 27. num. 12.

Hæc verba, *sit excommunicatus*, significant sententiam latam. ibidem. in Antiq. Sed in Nouo mutauit sententiam, dicens significare non latam sed ferendam, nisi quando alia Iura declarant esse latam. Ibidem.

Excommunicatio lata sub hac forma, *excommunicetur, vel sub pœna excommunicationis*, non est lata, sed ferenda. numer. 12. & 249. I

Lata metu iusto valet etiam in foro conscientie, si adsit iusta causa ad excommunicandum. Lata autem ex causa falsa non valet.

236 EXCOMMVNICATIO II.  
valet. Data etiam per iudicem contra cita-  
tum, non comparétem, ex iusto impedimen-  
to, non valet. num. 38.

Non debet extédi de vno casu in aliū. n. 51.  
Potest suspendi sicut interdictū, & suspensio.  
n. 163. Appellatio autem non suspendit ex-  
communicationem præcedentem. nu. 159.

Excommunicatio conditionalis impleta  
conditione non retrahitur. Et ab excom-  
municatione lata sub conditione licité po-  
test quis appellare ante impletam conditio-  
nem, etiam post decendum, & ita impleta  
conditione Communicare poterit. nu. 272.  
Nouo num. 273. Denique excommunicatio  
est pœna extraordinaria & exorbitans. Ibid.

---

EXCOMMVNICATIO II.  
*Quoad obligationem &  
comprehensionem.*

A **EXCOMMVNICATIO** lata propter  
solum furtum, quæ non comprehendit alia  
damna, non ligaret eum, qui acum furaretur  
à factore, quamuis sciret factorem passurum  
detrimentum vnius regalis. c. 17. n. 3. F. §. 3.  
& Nouo num. 4.

B Excommunicatio generalis contra eos  
qui furantur, comprehendit omnes furan-  
tes

EXCOMMVNICATIO. II. 237

tes mortaliter, nisi excipiantur propter intentionem excommunicantis, vel alia via. Ibidem. §. 3. Vnde excommunicatio non ligat, si ferens, non habet intentionem ligandi, vel qui petit non habet voluntatem, vt liget. cap. 27. num. 11.

Excommunicatio lata contra scientes, & nō reuelantes res subtractas alicui, nescienti subtractorem, non ligat recuperantem suam debitum, neque certò scientes eum qui accepit, accepisse, quod suum erat; secus si dubitarent, licet recuperans id testaretur, nisi is esset tantæ auctoritatis, vt alter merito posset dubium deponere. cap. 17. num. 114. Quod quidem locum habet, licet excommunicatio esset specialis de illa re in particulari. num. 115.

Excommunicatio lata ab Episcopo contra non manifestantes tale furtum, non ligat scientem, nisi præmittat correctionem fraternam, vel si furtum non posset probari. At verò si latro admonitus nollet satisfacere, & admonitor probare potest, tenetur manifestare, aliàs incurreret excommunicationem, & tenebitur restituere damnificato. num. 134. Tamen huiusmodi excommunicatio non comprehendit vxorem, filium; nec cognatum alicuius delinquentis, abscondentes aliqua bona, ne à iudicibus sequestrantur, neque

neque id scientes, si talia bona pertinerent ad compensandum debitum dotis, vel aliud: Alias verò fecus. cap. 17. num. 135.

**E** Ignorantia inuincibilis excusat ab excommunicatione, quamuis actus sit prohibitus lege naturali, vel diuina, & quamuis excommunicatio sit lata à Papa. cap. 23. num. 47. cap. 27. num. 16.

Excommunicatio non comprehendit ferentem illam. Secus si Episcopus solum esset denunciator excommunicationis summi Pontificis, vel alterius Episcopi, vel eius Vicarij. cap. 27. num. 6.

**F** Excommunicatio maior non comprehendit nisi peccantem mortaliter. num. 9. Lata etiam sub conditione ante impletam conditionem non ligat. num. 11.

Excommunicari non potest non baptizatus etiam catechumenus. nu. 13. Nec vniuersitas, nec collegium. num. 13. & 165. Nec resuscitatus denuò iam non moriturus: nec Papa: & nemo à seipso, nec ab inferiori. Nec locusta, nec alia id genus. num. 13.

**G** Excommunicatio potest incurri propter solam omissionem. num. 19. etiam propter omissionem defensionis clerici ab iniusta percussione. nu. 78. de quo infra excommunicatus. §. 2. lit. E.

Excommunicatio generalis non comprehendit

EXCOMMUNICATIO II. 239

hendit non potentem parere, vel restituere, vel denunciare. num. 14. nec cum qui habet iustam causam non denunciandi. num. 16.

Excommunicatus sub conditione si non soluat ante terminum præscriptum, & ante incurfam excommunicatione prorogetur à parte terminus, non erit excommunicatus; si autem non soluat in termino prorogato, incurret si prorogatio facta fuit consensu iudicis. alia non incurret. num. 15.

Excommunicatio lata ad petitione partis, tolli potest de consensu eiusdem antequam incuratur. Sed non potest suspendi, nec differri, nec ita mutari, ut semel sublata iterum incuratur. Non soluens autem pensionem in termino, non est excommunicatus donec pensionarius id declaret. cap. 27. num. 15.

Lex excommunicans facientem non comprehendit regulariter consentientem, etiam mandando, consulendo, auxiliando, nisi ex eius tenore colligatur. Excommunicatio vero lata contra dantem licentiam faciendi aliquid malum, non extenditur ad utentem illa, nisi exprimatur expresse. nu. 51. Imò extendens se ad consulentem non comprehendit eum, qui consulit consilio ita simplici, quod sine illo tam certo & iniquo animo commissum fuisset delictum, quam cum illo. idem dicen

240 EXCOMMUNICATIO. II.

dicendum est de mandato, iussu & favore, sine quibus perinde omnino peccatum admissum fuisset. nu. 51. & Quando lex excommunicans loquitur principaliter de faciente, & secundario de præcipiente & consulente, non comprehendit consulentem, vel mandantem antequam fiat opus. Vnde mandans percutere clericum, non incidit, antequam percussio sequatur. At verò quando principaliter loquitur de omnibus, qui mandat, incidit etiam antequam fiat opus, ut qui mandat interficere aliquem per Assassinos. num. 51. in fine.

**M** Episcopi incurrunt excommunicationem generaliter latam à iure, quamvis non fiat specialis mentio eorum: secus de suspensione. num. 161.

Excommunicatio Episcopi non ligat extra Episcopatum, quamvis id ipse velit. cap. 27. num. 272. Comprehendit tamen parochos existentes in aliena diocesi non residentes. num. 6.

EXCOMMUNICATIO. III.

*Quoad excommunicantem, & causam.*

**A** Excommunicare potest omnis qui habet iurisdictionem Ecclesiasticam ordinariam, vel delegatam in foro exteriori, ut Papa Episcopo

II. EXCOMMVNICAT. III. 241

Episcopus, Abbas, Præpositi, & Priores Ecclesie collegiata Regulariū, & sæcularium, item Capitulum sede vacante: non tamen Parochus. Nec requiritur, vt sint consecrati, aut benedicti, sufficit, vt sint confirmati, aut prouisi. Et inter hos numerantur delegati summi Pontificis, & Episcoporum, Vicarij, & delegati, & denique omnes, qui consuetudine præscripta sibi compararunt iurisdictionem, qui possunt excommunicare, & non alij. cap. 27. num. 5.

Abbatēs verò, & Priores, qui sunt rectores Ecclesiarū habentium beneficiarios non viuentes collegialiter, non possunt excommunicare iure Communi: Neque Abbates, & rectores, qui tantum sunt velut Parochi Ecclesiarum simplicium parochialium; nec ipsimet parochi in communi possunt, neque generaliter, neque specialiter excommunicare suos parochianos. Possent tamen habere iurisdictionem ad hoc ex consuetudine præscripta, & tunc tantam habebunt, quantum eis dederit consuetudo. num. 5.

Itaque inter Prælatos, qui vocantur Abbates, soli ij possunt excommunicare iure communi suos subditos, qui sunt Præpositi Ecclesiarum collegiatarum regularium, aut sæcularium. colligitur hoc ex toto num. 5.

Episcopus extra suum episcopatum non potest

potest excōmunicare suos subditos, quamvis esset vi expulsus, nisi in loco viciniori episcopatus, vel de consensu episcopi, ubi manet, vel habet domicilium, vel in re adeo manifesta, vt non requirat cognitionem causæ.num.6.

Mulier non potest excommunicare; neque laicus sine priuilegio Apostolico.num.6. Neque quisquam seipsum.num.13.

Consuetudo absque sententia, vel constitutione, non excommunicat aliquem, nisi sit legitimè præscripta à Papa, vel Prælato.num.7.

Excommunicatus non denunciatus potest excommunicare. Item suspensus ab ingressu Ecclesiæ tantum, potest excommunicare, & absoluere.num.7. ibid.

**D** Peccat mort. qui cum non possit excommunicare, excommunicat. Idem de excommunicate sine canonica monitione, vel solo verbo sine scriptura publica, vel priuata, nisi iustu de causa: excommunicatio tamen ligat, sed excommunicans manet suspensus per unum mensem ab ingressu Ecclesiæ, & à diuinis. Quæ pena non comprehendit Episcopos, nec Prælatos Religionum, quando constitutiones cōfirmatæ à summo Pontifice præscribunt aliam formam.num.8.

Exco

EXCOMMVNICAT. III. 243

Excommunicatio maior non est imponenda nisi pro mortali. num. 9.

Solus Episcopus potest ferre excommunicationes generales. Nec istae sunt ferendae in ciuilibus, nisi in subsidium aliorum remediorum iuris, neque in criminalibus, nisi cum executio personalis, vel realis fuerit valde difficilis. num. 10.

Ob culpam merè præteritam non est ferenda, nisi trina canonica monitione præmissa. Trina autem canonica monitio est cum interuallo saltem duorum dierum inter vnam & aliam, aut etiam vnam pro tribus concedendo sex dies quâdo non est periculum in mora. & quando fuerit huiusmodi periculum, diminuendum est tempus, prout oportuerit. Quòd si excommunicatio feratur propter peccata præterita, erit nulla, nisi præuia cognitione causae vel dato termino ad allegandum causas. num. 11.

Excommunicatio cum participatibus solum potest dari à Papa. num. 32. hoc intellige de excommunicatione, quæ datur sine expressa nominatione eorum, de qua excommunic. 1. lit. E. casu V.

Excommunicatio verò minor quamuis possit ferri per iudicem, communiter tamen non fertur, nisi per ius. Idque in octo casibus:

Q 2 bus:

bus: quorum solus vnus est in vsu, scilicet, participatio cum excommunicato excommunicatione maiori. num. 25.

Excommunicatio autē minor non transit in tertiam personam, ideo qui participat cum excommunicato excommunicatione minori, non est excommunicatus. num. 25.

### EXCOMMVNICAT. IV.

#### Quo ad effectum.

**A** Communicatio fideiū est triplex, Omnino interior, vt charitas, & gratia: Omnino exterior, humana; scilicet inter homines: Mixta seu media, vt sacramentorum & suffragiorum. cap. 27. num. 17.

Collatio Sacramentorum facta excommunicato, illicita est, valida tamen. cap. 9. num. 2.

Professio facta ab excommunicato valida est, & etiam matrimonium. ibid. & cap. 22. num. 81.

**B** Confessio facta excommunicato valida est, quamuis dans & accipiens scienter sacrilegium committant. cap. 9. nu. 3. si tamen pœnitens non solum sciat se esse excommunicatum, sed etiam sciat esse peccatū mort. recipere vel procurare absolutionem à peccatis, antequam absoluat ab excommunicatione.

nicatione, confessio erit nulla. num. 4. Nou.  
num. 5.

Collatio beneficij Ecclesiastici facta ex-  
communicato non valet. num. 4. Imò nec  
conualefcit per absolutionem, nisi renoue-  
tur, & tenetur restituere fructus perceptos.  
cap. 27. num. 21. Atque hæc annullatio ha-  
bet etiam locum in eo qui ignorabat se esse  
excommunicatum. num. 271. §. 8. vide plura  
tit. bonorum.

Sufficeret tamen dispensatio Episcopi, si <sup>C</sup>  
ad illum spectabat collatio. Sed hæc non  
procedunt in collatione facta à Papa, vel le-  
gato, cum clausula absolutionis quoad effe-  
ctum præsentium consequendum. num. 271.  
§. 8. excommunicatus, per quem stat, quin  
absoluator, nihil potest percipere de fructu  
beneficij ne ad sustentationem quidem. cap.  
25. num. 124.

Excommunicati denunciati actus perti-  
nentes ad potestatem, & iurisdictionem ec-  
clesiasticam humanam non valent, vt ad be-  
neficia præsentatio, electio, postulatio, con-  
firmatio, institutio, collatio, prouisio, & no-  
minatio. cap. 27. num. 36. ad 6. Reliqui verò  
actus qui innituntur iuri naturali gentium,  
regulariter valent, vt testari, contrahere ma-  
trimonium. Ibid.

Excommunicatus quamuis sit negligens D

Q 3 in

in procuranda absolutione, non peccat non audiendo missam die festo. cap. 21. num. 3. Neque peccat omitendo confessionem annualem, si alias non negligit procurare absolutionem. num. 34. Idem dicendum de Communionem. num. 45.

**E** Excommunicatus denunciatus non debet admitti in actorem, aduocatum, vel testem. cap. 25. num. 24. Quod quando sit mortale, vel veniale. vide tit. iudex. Vnde iste repellitur à iudicio, ita vt nō possit esse actor, nec procurator actoris, nec rei: potest tamen esse reus ad se defendendum. cap. 27. nu. 23. potest constitui procurator vt post absolutionem procurare possit. ibidem.

**F** Excommunicatio iniusta ex defectu causæ operatur in foro exteriori, & etiam in interiori, quantum ad effectum peccandi, qui non euitant cum qui sciunt esse excommunicatum, & ignorant iniustitiam excommunicationis. Excommunicatio verò nulla, nil operatur in foro exteriori, neque in interiori, nisi per accidens, ratione scandali. num. 3. In quibus casibus sit excommunicatio nulla. vide tit. Excommunicatio I. lit.

**G** Excommunicatio maior priuat communionem Sacramentorum, & suffragiorum generalium. Sed quando excommunicatus est verè contritus, & procurat pro viribus ab-

solu

solutionem, fruitur communionem charitatis, & gratia, & suffragiis: non tamen communionem Sacramentorum actiua; nec passiu. Idē de excommunicato absque iusta causa, & de illo qui nō potuit soluere ante tempus præfinitum sub pœna excommunicationis. n. 18.

Excommunicatio maior excludit etiam H à diuinis officiis: & aliis precibus, cum aliis simul faciendis, vel audiendis. Poterit tamen excommunicatus solus precari etiam in Ecclesia, quamuis alij precentur ab eo seiuncti. num. 19. num. 34.

Excommunicato ingrediente in Ecclesiam, quid debeant facere existentes in ea. vide Excommunic. V.

Denique ea quibus excommunicatio maior priuat, continentur in hoc versiculo.

*Os, orare, vale, communicatio, mensa negetur.*  
Per, *Os*, intelligitur participatio, colloquendo, osculando, amplexando, recipiendo, mittendo, vel dando literas. Per *Orare* participatio Sacramentorum, & diuinorum officiorum, & quarumlibet aliarum precum in Ecclesia intra vel extra eam cum aliis dicendarum. Per *Vale* includuntur mutue salutationes, quæ fiunt per colloquutionem, aut per litteras, aut etiam assurgendo, aperiendo caput, mouendo labia, & alia similia, quæ significant salutationem

Q 4 sine

siue locutionem. Quæ signa salutationis si  
fiant sine animo salutandi, sed in animo di-  
cendo *Deus te conuertat*, non includuntur  
sub hoc verbo. Per *communio* intelligitur  
participatio quæ habetur in operando, ex-  
ercendo, aut faciendo aliquid simul cum  
excommunicato, aut habitando in eadem  
domo, aut in aliqua eiusdem parte, aut con-  
uersando cum eo aliis modis. Per *mensa* in-  
telligitur comedendo in eadem mensa, dor-  
miendo in eodem lecto, quamuis domus sit  
aliena. num. 20.

Q Communio Sacramentorum & diuino-  
rum officiorum principaliter est prohibita  
cum excommunicato excommunicatione  
maiori. num. 31.

Excommunicatus ob delictum occultif-  
simū potest post pœnitentiã & ante moram  
petendi absolutionem celebrare, ne fama  
eius periclitetur num. 229.

R Excommunicatus maiori excommunica-  
tione fit irregularis vtens aliquo astu pecu-  
liari ordini suo. num. 29.

Excommunicatio maior facit infamem,  
si materia est manifesta, & est lata ob cau-  
sam afferentem infamiam iuris, vel ob con-  
tumaciam in causa inurente infamiam cap.  
27. num. 21.

S Priuat etiam facultate actiua, & passiuam  
eligendi,

EXCOMMVNICATIO IV. 249

eligendi. Suspendit ab officio & beneficio. Quod si officium fuerit publicum, valebunt gesta quamdiu toleratur. Eximit subditos à seruitute ratione fidelitatis, vel subiectionis iurisdictionalis durante excommunicatione. Annullat rescripta obtenta à Pontifice præterquam super articulum eiusdem excommunicationis, nisi detur absolutio ad effectum illorum consequendum, & non infortuerit per annum. num. 21. 22.

Facit etiam vt perseverans in ea per annum in causa criminali, videatur confiteri crimen. num. 23. & habetur suspectus de hæresi. num. 10.

Priuat sepultura sacra. Quod tamen post Extrauagant. *Ad euitanda*, intelligitur de notorio excommunicato. num. 10. & 32. ad secundum.

*De Minore excommunicatione.*

Excōmunicatio minor solum priuat participatione passiva Sacramentorum, & ita potest eligere, & vti omni sua iurisdictione, nõ tamen eligi. nu. 24. Potest ministrare Sacramenta, si dando non recipiat. *ibid.* & num. 249. in fine. Et non peccat conferendo, nec venialiter. *ibidem.*

Excommunicatio minor non priuat hominem facultate audiendi missam, nec sumendi pacem, nec absoluendi ab excōmunicacione

Qs

dicatione maiori vel minori: imò nec absoluendi à peccatis, nec dandi communionem infirmo sine celebratione missæ. num. 24. Nec transit in tertiam personam. nu. 25.

## EXCOMMUNICATIO V.

*Quoad Participantes.*

- A CONFESSARIUS audiens excommunicatum non incidit in excommunicationem minorem. cap. 10. num. 3.
- B Non licet participare cum notoriè excommunicatis, quamvis non sint excommunicati ob notoriam percussionem cleric. cap. 9. num. 6. & cap. 27. num. 35. not. 3. Quod tamen retractavit in Nouo cap. 9. n. 8. cap. 27. n. 35.
- C Non tenemur euitare specialiter excommunicatum antequam declaretur, ac denunciatur, vt habetur in Extrauag. *Ad euitanda*. Sed hæc Extrauagans nihil prodest ipsi excommunicato quantumuis occulto. num. 35. cap. 27. de quo plura. tit. Hereticus.
- D Semel excommunicatus semper præsumitur talis. num. 42. Vnde talis & publicus semper vitari debet, donec constet, de eius absolutione, nisi persona sit talis cui affirmanti se absolutum esse, sit adhibenda fides. num.

num. 36. Sed participans cum excommunicato minori non incurrit excommunicationem. num. 25.

Peccat qui cum excommunicato maiori E communicat aliqua communicatione prohibita illo versu *Os, orare, vale, communico, mensa negetur.* num. 20. cuius explicationem vide tit. Excommunicatio I V. à litt. I.

Excusant tamen contenta in hoc versu. *Vile, lex, humile, res ignorata necesse.* Per verbum *vile* F excluditur, qui participat cum excommunicato ad utilitatem eius animæ, quamvis interponat nonnulla alia, vt melius persuadeat: item ad utilitatem propriam temporalem sibi debiram, petendo in iudicio, vel extra: item ad consilium spirituale pro se, aut pro aliis, & etiam temporale valde necessarium, quando non occurrit alius similis à quo petatur. num. 26.

Per *lex* G excluditur vxor excommunicati, quam lex conjugij obligat ad communicandum cum vxore, quod non solum habet locum in vxore, sed etiam in marito. num. 26. & 27.

Per verbum *humile* excluduntur filij, quos secum habet, serui, famuli vr bani & rustici, qui erant ei subiecti ante excommunicationem, nisi eorum fauore, consilio, & auxilio perseveret in contumacia. Item è contrario

trario possunt communicare maritus, pater, mater, Dominus, herus, uxori, filiis, mancipiis, & famulis excommunicatis. Sed hi partim per verbum lex, & partim per vitale, videntur excludi. cap. 27. num. 26. 27.

Per verbum *Res ignorata* excipitur ignorans excommunicatum esse denunciatum, per Extravagantem *Ad evitanda*, nisi à fide dignis audierit esse denunciatum. tunc enim tenebitur eum vitare. Qui autem dubitare non tenetur vitare præsertim coram aliis.

**H** Per verbum, *Necessè*, excipitur qui communicat cum excommunicato propter magnam necessitatem propriam vel excommunicati, ut quia alter alterius eleemosyna indiget, quam ab aliis commodè habere non potest. num. 27.

**I** Participatio cum excommunicato maiori, etiam quando non licet, tantum est venialis, nisi in sex casibus. I. In Sacramentis, vel diuinis officiis. II. Nimis frequenter animet ad delinquendum. III. In contemptum clauium. IV. Contra speciale præceptum iudicis. V. cum excommunicato à Papa cum participantibus. VI. In peccato mortali. à. num. 28. vsque ad. 32.

Participare metu mortis cum excommunicato etiam in diuinis non est peccatum, nec inducit aliquam excommunicationem.

cap.

cap. 27. num. 36. §. 11.

**L** Participans cum excommunicato ante commissum, vel cum committitur crimen habens annexam excommunicationem, non incurrit eam: si verò conuenit post commissum crimen, incurrit. num. 33. dummodo sciat illum esse denunciatum. num. 112. & tuac toties incurrit quoties dicuntur iteratæ participationes. *ibid.*

**M** Excommunicato ingrediente in Ecclesiam ad orandum, existentes in ea debent exire, vel precibus aut vi, eum cogere, vt egrediatur: alioquin cessandum est à diuinis, etiam missæ inceptæ, si nondum est inceptus canon. Si verò inceptus est, finienda erit cum vno ministro: non tamen tenentur exire eo quòd trāseat excommunicatus per Ecclesiā, vel non orando maneat in ea propter alia negotia. num. 34.

Mortale est orare pro excommunicato oratione publica. Oratio autem publica dicitur, Missa, horæ canonicæ, consecratio Ecclesiæ, altaris, & virginum, benedictio solennis Episcopi, & aquæ benedictæ, officia defunctorum, & sepulturarum. Non tamen est mortale oratione priuata, qualis est Salutatio Angelica meridiana & vespertina, simplex benedictio mensæ: *imò in quibusdam harum* est licitum. Nec est mortale orare pro

re pro excommunicato nulliter, seu inualidè, nec pro excommunicato validè sed et iniusta causa. Nec pro excommunicato iuste, quem tamen credimus verè poenitere, dummodo non fiat expressè publicè pro illo. num. 36. §. 1. ad 1. & 5.

Qui in missa orat, & applicat eius valorem quibus Ecclesia iubet, potest pro infideli, vel excommunicato applicare hunc actum particularem orandi, vel applicandi valorem missæ. num. 36. §. 12. ad 1.

Pro excommunicato non denunciato nec notorio potest orari publicè. *ibid.* ad 2.

Qui participat cum excommunicato contra præceptum iuris, vel iudicis, incurrit excommunicationem maiorem, nisi quando iudex excommunicat sine monitione participantés cum excommunicato à se. num. 36. ad quartum, de qua vide in §. Compendio. tit. Excommunicatio. 1. lit. E. casu. V.

Licet cum excommunicato legere aliquam partem Euangelij vel psalmi, siquidem eius animæ conuenit, & audire confessionem cum eo. num. 36. ad. 5.

De notorio excommunicato: & Extravagante ante *Ad evitanda*, vide, titul. Hæreticus.

EXCOMMVNICATIO VI.

*De excommunicationibus iuris,*

*Et primum de excommunicationibus  
in Bulla Cœna contentis.*

§. I.

EXCOMMVNICATIONES Bullæ A  
Ecclesie editæ à Gregorio XIII. non sunt  
ad homine, sed à iure, latæ, quia mens fuit  
eiusdem Gregorij, vt non finirentur sua  
morte. cap. 27. num. 74. in Nouo num. 73.

*Prima excommunicatio contra hæreticos.* B  
Hec non comprehendit magos, qui aliàs  
nō sunt hæretici. Solūm comprehendit fau-  
tores, receptatores, & defensores hæretico-  
rum formaliter, scilicet eo respectu, quo  
sunt hæretici. num. 55.

Comprehendit eos, qui hæresim quam  
credunt, exprimunt verbo, aut scripto, aut  
nūtu, vel signo. verbis æquipollente: quam-  
uis nullus hominum id viderit, seu audiue-  
rit, aut probari non possit. Sufficit enim, vt  
ex natura sua sit probabile, vt consequenter  
ipso facto subiaceat pœnis. num. 56. cap. 27.

Non comprehendit hæreticos purè men-  
tales: nec etiam purè exteriores solum in  
foro conscientie. Nec habentem, vel legen-  
tem

tem libros Catholicorum, in quibus referuntur dicta hæreticorum: nec elucidatos per annotationes hæreticorum. num. 6. Licet iste vltimus incidere possit in censuram Iudicis librorum, Pij IV. Ibidem.

II. *Contra Schismaticos.* Quamquam omnis hæreticus est schismaticus, quia separat se à fide, & ab obedientia, & vnitare Ecclesiæ, non tamen omnis schismaticus est hæreticus. Vnde hæc censura comprehendit, eum qui se separat ab vnitare Ecclesiæ, nolendo subesse ei, vel membris eius, quatenus sunt eius, licet aliàs credat esse vnam Ecclesiam, & vnum Vicarium Christi supremum. num. 57. Quid sit schisma. vide tit. Schisma.

III. *Contra appellantes ad futurum Concilium* Consulens & auxilium præbens, non incurrunt, donec appellatum fuerit, seu appellatio subsequatur. Quòd si vniuersitas, collegium, aut capitulum sit ad id consulens, aut auxilians, incurreret non excommunicationem, sed interdictum, cum appellatum fuerit. num. 58. vide infr. §. litt.

IV. *Contra Piratas &c.* Hæc solùm comprehendit principaliter versantes in agendis prædis, percutiendis aut interficiendis occurrentibus in mari. num. 59.

Comprehendit consulentem, & auxiliantem. Non tamen comprehendit gerentes

EXCOM. VI. §. I. BVLLA 257

tes sua negotia vel mercimonia cum amicis, vel bella iusta, siue iniusta cum inimicis, & depradantes aliquando incidenter. Nec facientes hoc in fluminibus tantum: non tamen requiritur quod id faciant omnibus nationibus, vel fere omnibus, sed sufficit id facere illis aut illis nationibus. num. 59.

V. *Contra accipientes naufragorum bona.*  
Hac explicatur num. 117. & in hoc Comp. tit. Excommunicatio v. i. §. i v. & tit. Naufragium.

VI. *Contra imponentes noua pedagia.*  
Per verbum noua intelliguntur etiam incrementa veterum. Per pedagia & gabellas intelliguntur portoria, & alia vectigalia. Per illa verba (*ad id potestatem non habentes*) includitur solus, & omnis, qui recognoscit superiorem in temporalibus. num. 61. Per illud *exigit* intelligitur haeres imponentis, publicanus, conductor, & etiam famulus. Per illud *prohibita* intelliguntur simpliciter prohibita, id est, quae nec a laicis nec a clericis iuste possunt exigi: Quae vero prohibita sunt exigi a clericis, & non a laicis, dicuntur prohibita secundum quid. Vnde qui ea petit a clericis, incurrit excommunicationem, non hanc, sed aliam. cap. Quamquam, de usur. lib. 6. vide in Auctore. cap. 27. num. 128. & in hoc Comp. tit. Excom.